令和６年７月２２日

報道機関各位

長岡市商工部産業イノベーション課

バイオエコノミー担当課長

       企業や大学などを訪問、コンソーシアムとの意見交換も

経団連バイオエコノミー委員会が長岡を視察

一般社団法人日本経済団体連合会（以下、経団連）のバイオエコノミー委員会※が、

内閣府の「地域バイオコミュニティ」に認定（令和３年６月）されている長岡市の視

察に訪れます。

同委員会では、各バイオコミュニティとの関係構築・意見交換を進めるため、国内

外のバイオコミュニティへの視察を精力的に行っています。今回の視察では、市内の

企業や大学・高専を視察するほか、市長や市内外の産学官金 59 機関で構成する長岡

バイオエコノミーコンソーシアム（会長：磯田市長）の会員との意見交換会などを行

います。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださいますよ

うお願いします。

経団連バイオエコノミー委員会 長岡視察

１ 期 日  ７月３０日（火）～３１日（水）

２ 日 程  別紙のとおり

３ 参加者  ２３人（小坂達朗委員長ほか経団連会員企業）

※意見交換会にはコンソーシアムの会員約２０人も参加します

４ 取 材  ・取材は日程表の★印のみとなります。

・取材いただける場合は、７月２５日（木）までに、社名、記者名、

電話番号を下記担当（産業イノベーション課）へメールで申し込

みをお願いします。

・小坂委員長への取材は、３０日（火）午後５時３５分からの囲み

取材のみとさせていただきます。小坂委員長への質問事項は、事

前に取材申し込みのメール本文に記載ください。

※ 経団連バイオエコノミー委員会
経団連の委員会の一つとして 2022年６月に設立。日本の世界最先端のバイオエコノミー確立に
向け活動を行う。今年４月には政府の次期バイオ戦略の策定に向けての提言を公表。製薬、ラ
イフサイエンス、食品、林業、化学、素材、工業、機械などの企業約 100社が登録。委員長は、
中外製薬・小坂達朗特別顧問、住友化学・岩田圭一社長。

 問い合わせ：産業イノベーション課 小林

℡０２５８－３９－２４０２

E-メール sangyou-seisaku@city.nagaoka.lg.jp

長岡市

sangyou-seisaku@city.nagaoka.lg.jp

経団連バイオエコノミー委員会視察日程

■７月 30 日（火）   ★：取材可能です

時間 内容・場所 備考

11:00～11:10 ご挨拶（アオーレ長岡市民交流ホール D）

11:10～11:35 アオーレ見学

13:00～14:00 ★プラントフォーム（企業①）視察

https://www.plantform.co.jp/

長岡市上前島 1-1863

14:30～15:30 大原鉄工所（企業②）視察

https://www.oharacorp.co.jp/

長岡市城岡 2-8-1

15:45～16:30 ミライエ長岡見学

https://miraie-nagaoka.jp/

長岡市大手通 2-3-10

16:30～17:30 ★磯田市長および長岡バイオエコノミーコンソー

シアム会員との意見交換

会場：ミライエ長岡・イノベーションサロン

（１）各取り組み発表（右記）

（２）意見交換

①経団連の取組み（小坂

委員長）

②長岡市の取組み

③「長岡・産総研 生物資

源循環 BIL」の取組み

17:35～17:50 囲み取材（小坂委員長、磯田市長）

※時間は前後する場合があります

■７月 31 日（水） ※いずれも取材はできません

○長岡技術科学大学

COI-NEXT と発酵科学研究室、微生物培養・スクリーニング技術等に関する研究室見学など

○生ごみバイオガス発電センター

○長岡高専

バイオ研究室見学など

○吉乃川酒ミュージアム「醸蔵」